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ВВЕДЕНИЕ

В современных условиях факторами, влияющими на выбор стратегии

развития промышленного предприятия, являются слабо прогнозируемые

экономические изменения, скорость внедрения новых (инновационных) тех-

нологий, а также кардинально изменившиеся в сторону индивидуализации

потребительские предпочтения. Эти условия формируются под влиянием,

прежде всего научно-технического прогресса, наблюдаемого во всех отрас-

лях промышленности.

Актуальность темы исследования обусловлена высокой скоростью внед-

рения научно-технических разработок в большинстве отраслей народного хо-

зяйства, что вынуждает руководство предприятий применять современные

инструменты менеджмента для обеспечения устойчивого развития и сохра-

нения конкурентоспособности предприятий в условиях глобализации эконо-

мики. Особенно актуален вопрос обеспечения конкурентоспособности пред-

приятий легкой промышленности, которые так и не смогли достигнуть до-

кризисных показателей 2008г. Такое положение отечественных предприятий

вызвано как технологическим отставанием от лидеров текстильного и швей-

ного производств, так и экспансией китайских производителей, имеющих

значительные преимущества по издержкам. В сложившейся ситуации рос-

сийским предприятиям легкой промышленности необходимо искать незаня-

тые рыночные ниши с учетом повышения индивидуализации потребностей

потенциальных потребителей. Для решения этой задачи многим предприя-

тиям необходимо пересмотреть стратегические цели. Одним из путей выхода

из сложившейся ситуации может быть диверсификация предприятия. Причем

для предприятий легкой промышленности целесообразно рассматривать ва-

рианты продуктовой и технологической диверсификации, позволяющей при-

менять в производстве готовых изделий современные материалы, обладаю-

щие уникальными качественными характеристиками.

В условиях диверсификации производства система управления должна

гибко реагировать на изменения экзогенных условий и внутреннего потенци-
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ала промышленного предприятия. Это обуславливает потребность в разра-

ботке эффективной системы планирования, позволяющей в полной мере ис-

пользовать потенциал промышленного предприятия. Актуальными на этом

фоне становятся организационно-экономические проблемы адаптации про-

цесса снабжения предприятия материально-техническими ресурсами к изме-

нениям, связанным с корректировкой стратегии развития предприятия, обес-

печивающей эффективность его хозяйственной деятельности в условиях ди-

версификации.

Актуальность проблемы формирования механизмов устойчивого развития

промышленного предприятия в условиях стратегических изменений, недо-

статочная степень ее разработанности, обусловили выбор темы диссертаци-

онного исследования, предопределили объект, предмет, цель и задачи ра-

боты.

Степень разработанности проблемы. Теоретические и методические ос-

новы изучения проблемы активизации производственной деятельности изло-

жены в работах таких авторов, как И. Ансофф, П. Друкер, М. Портер, Й.

Шумпетер, К.А. Багриновский, А.В. Васюхин, Е.А. Павлова, Р.А. Фатхутди-

нов, И.Ф. Никорук, и других.

Теоретические основы стратегического менеджмента, прогнозирования и

формирования путей развития промышленных предприятий рассмотрены в

работах следующих авторов: И. Адизес, Н.Д. Кондратьев, М. Туган-Баронов-

ский, Н.М. Громова, К. Барнард, Э. Жамс, Р. Кунц, Ю.Н. Лапыгин, М.Х.

Мескон, Б.З. Мильнер, Э.С. Минаев, В.В. Поляков, Е.В. Попова, С.А.

Салтыков, Ю.В. Сидельников и др.

Основы организации материально-технического снабжения промышлен-

ных предприятий исследовали Б.А. Аникин, А.В. Брыкин, М. Коленсо, В.С.

Лукинский, Я. Монден, Джеффри С. Рассел, Нираж Тукрал, С. Турчин и др.

Работы названных экономистов послужили общетеоретической и

методологической базой диссертационного исследования. Однако дополни-
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тельного изучения требуют вопросы, касающиеся организации ресурсного

обеспечения в условиях неопределенности внешней среды предприятия.

Объектом исследования являются российские предприятия легкой про-

мышленности, предметом исследования – организационно-экономические

и управленческие отношения, возникающие в процессе совершенствования

системы планирования снабжения предприятий легкой промышленности в

условиях стратегических изменений.

Цель исследования – формирование системы планирования снабжения

предприятий легкой промышленности материально-техническими ресурсами

в условиях стратегических изменений для повышения эффективности их хо-

зяйственной деятельности.

Для реализации поставленной цели исследования были сформулированы и

решены следующие задачи:

- проанализировать систему снабжения материальными ресурсами на

предприятиях легкой промышленности и оценить скорость ее реакции на

внедрение инновационных технологий;

- обосновать необходимость совершенствования системы планирования

снабжения материально-техническими ресурсами предприятий легкой про-

мышленности в условиях стратегических изменений;

- предложить концептуальную модель системы планирования снабжения

материально-техническими ресурсами предприятий швейного и обувного

производства;

- разработать стратегии снабжения промышленного предприятия при раз-

личных направлениях его диверсификации;

- определить основные направления повышения гибкости системы снаб-

жения предприятий необходимыми ресурсами;

- разработать методику группировки ресурсов в зависимости от степени их

универсальности;
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- разработать методические рекомендации по применению известных мо-

делей управления запасами в условиях стратегических изменений на

предприятиях легкой промышленности.

Теоретико-методологическая основа исследования. Теоретической

основой диссертационной работы послужили труды отечественных и зару-

бежных специалистов по проблемам прогнозирования продуктовых и техно-

логических изменений и формирования механизмов устойчивого развития

промышленных предприятий в условиях таких изменений.

Методологической основой исследования послужили: диалектика, логиче-

ский и системный анализ.

Информационной базой исследования послужили опубликованные доку-

менты Правительства Российской Федерации, статистические данные орга-

низаций и изданий, материалы монографических исследований отечествен-

ных и зарубежных ученых по вопросам прогнозирования и стратегического

планирования деятельности предприятий собранные и обработанные авто-

ром, а также материалы периодической печати, научно-практических конфе-

ренций и семинаров, сети Интернет.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в формирова-

нии системы планирования снабжения материально-техническими ресурсами

в условиях стратегических изменений, на основе концептуальной модели си-

стемы планирования, функциональных стратегий снабжения промышленного

предприятия, направленных на принятие эффективных стратегических реше-

ний и устойчивое развитие хозяйствующего субъекта. Наиболее существен-

ными научными результатами, полученными автором и выносимыми на

защиту являются:

1. Проведен комплексный анализ системы снабжения на предприятиях лег-

кой промышленности и установлено, что ее отличительной особенностью яв-

ляется слабая реакция на изменения, происходящие во внешней среде и ока-

зывающие существенное влияние на производственную деятельность. Выяв-

лено, что вследствие консерватизма системы снабжения предприятий швей-
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ного и обувного производства процесс ее преобразования имеет низкие

темпы и растягивается по времени на длительный период, что сдерживает

повышение эффективности не только этой системы, но и хозяйственной де-

ятельности предприятия в целом;

2. Предложена концептуальная модель системы планирования снабжения

материально-техническими ресурсами предприятий швейного и обувного

производства, основанная на выделении базовых подфункций планирования

– прогнозировании, моделировании и программировании, позволяющая

обеспечить гибкость, оперативность, контроль и корректировку планов

снабжения требуемыми ресурсами.

3. Сформулированы и научно обоснованы функциональные стратегии

снабжения промышленного предприятия: стратегия стабильности, стратегия

адаптации, стратегия гибкого реагирования, учитывающие степень новизны

применяемых технологий и приобретаемых ресурсов, что позволит повысить

эффективность закупочной деятельности предприятия и системы управления

запасами;

4. Предложена авторская классификация материально-технических ресур-

сов, предполагающая разделение их на четыре основные группы: общие

(«стандартные»), взаимозаменяемые («универсальные»), взаимодополняемые

и уникальные («эксклюзивные»), в соответствии с которой значительно

упрощается разработка стратегии снабжения промышленного предприятия,

позволяющая определить рациональные размеры запасов и снизить перемен-

ные затраты предприятий легкой промышленности;

5. Разработана система информационного обеспечения процесса снабже-

ния предприятий легкой промышленности, базирующаяся на применении

аналитической системы планирования в условиях диверсификации, включа-

ющая основные элементы: информационно-аналитическую систему, процесс

снабжения и непосредственно производственную деятельность, использова-

ние которой позволит принимать эффективные стратегические решения в

соответствии с целями собственников предприятия.
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6. Предложен и апробирован на предприятиях швейного и обувного произ-

водства оригинальный подход к использованию моделей управления запа-

сами, учитывающий многофункциональный характер применяемых ресурсов,

в целях эффективной реализации стратегии снабжения.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том, что

разработана система планирования снабжения диверсифицированного про-

мышленного предприятия, позволяющая обеспечить эффективность управ-

ления материальными, информационными потоками на основе применения

предлагаемых автором теоретических и методических подходов.

Апробация результатов исследования:

- основные теоретические положения и выводы диссертации докладыва-

лись и обсуждались на научно-практических конференциях различного

уровня по проблемам развития российской промышленности в современных

условиях;

- по отдельным направлениям диссертационного исследования опублико-

вано 9 научных работ общим объемом 3,5 п.л.;

- аналитическая система планирования снабжения внедрена на промыш-

ленных предприятиях ФКУ ИК-3 УФСИН России по Костромской области и

ООО «АртакОбувь».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Работа

выполнена в соответствии с п. 1.1.2. «Экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность (формирование

механизмов устойчивого развития экономики промышленных отраслей, ком-

плексов, предприятий)», п.1.1.4. «Экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность (инструменты

внутрифирменного и стратегического планирования на промышленных

предприятиях, отраслях и комплексах)» специальности 08.00.05 Паспорта

специальностей ВАК Российской Федерации.

Структура диссертации. Работа состоит из введения, трѐх глав, заключе-

ния, библиографии и приложений.
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ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДИВЕРСИФИКАЦИИ

ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ РОССИИ

В современных условиях руководство промышленных предприятий вы-

нуждено прибегать к диверсификации, которая подразумевает переориента-

цию производства и изменение номенклатуры закупаемого сырья и материа-

лов. При этом возникает необходимость поиска новых поставщиков и обос-

нования их выбора.

Динамика изменения условий, в которых осуществляет хозяйственную

деятельность промышленное предприятие, вынуждает применять ранее не

использовавшиеся в экономике инструменты, позволяющие повысить эффек-

тивность организации процесса снабжения предприятия.

Требования обработки огромных объемов информации за ограниченное

время определяет необходимость в применении системного и процессного

подходов в управлении. Это позволит использовать современные возможно-

сти моделирования бизнес-процессов при разработке управленческого реше-

ния, в частности о закупках материальных ресурсов для нужд промышлен-

ных предприятий.

1.1. Особенности развития современных российских промышленных

предприятий.

Необходимость внесения изменений в деятельность промышленных

предприятий в Российской Федерации вызвана динамично развивающимся

рынком, изменениями в структуре потребления, большим вниманием обще-

ства к вопросам безопасности и энергосбережения в процессе производства и

потребления промышленных товаров. С переходом на рыночные отношения

способность отечественных промышленных товаров конкурировать с

зарубежными аналогами оказалась на низком уровне по многим

объективным причинам, одной из которых является сокращение в 80-е годы
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инновационных изменений. Отечественная конкурентная среда

характеризуется сегодня низким уровнем и неразвитостью структуры

платежеспособного спроса, монополизмом, теневой экономикой и

специфическими рисками. Взаимное недоверие между государством и

бизнесом до сих пор не позволяет определить институциональные параметры

конкурентного функционирования промышленных предприятий и

обеспечить их состоятельность на внутреннем и внешнем рынках.

Для более обоснованного анализа рассмотрим данные о промышленном

производстве в России и проанализируем динамику происходивших измене-

ний, а также определим причины возникновения системной несостоятельно-

сти в промышленности.

В целях исследования рассмотрим данные о промышленном производ-

стве в РФ за период с 1996 по 2012 годы (рис. 1).

Рисунок 1. Динамика изменения индекса промышленного производства

и текстильного и швейного производства
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Описанная динамика дает четкое представление о промышленном спаде

в 1998 – 1999 гг., который сопровождался экономическим кризисом. Анало-

гичный спад произошел в 2008 – 2009 гг., но благодаря росту промышлен-

ного производства в 2010 году практически во всех отраслях и сферах дея-

тельности к концу 2011 в 2012 гг. были достигнуты докризисные показатели

[64].

Конкурентоспособность российской промышленности по ключевым по-

казателям: товарообороту; динамике продаж, включая экспорт; отношению

«импорт – страновое производство» (по Европейскому стандарту классифи-

кации NACE REV.1); инвестиционной активности (по секторам промышлен-

ности и типу инвестиций: НИОКР, оборудование, продукты); уровню ис-

пользования производственных мощностей; формам собственности по состо-

янию на 2002 год [91, с.63] отражена в таблице 1.

Дефицит инвестиционных ресурсов, наблюдавшийся в течение длитель-

ного периода времени, привел к существенной потери конкурентоспособно-

сти российской промышленности в сравнении не только с ведущими стра-

нами, но и с интенсивно развивающимися странами Юго-Восточной Азии.

Технологическое отставание, наблюдаемое практически во всех отраслях

промышленности, не позволяет эффективно использовать достаточные

сырьевые и трудовые ресурсы.

Слабое развитие рыночной инфраструктуры, связанное, прежде всего, со

спекулятивным характером финансового рынка, значительно снижает эффек-

тивность и темпы модернизации производственного бизнеса.

Локальные инвестиции в производственные нововведения требуют

идентификации стадии жизненного цикла объекта вложения средств. Для ин-

вестиционной практики характерна следующая последовательность стадий

жизненного цикла:

1) подготовка новых продуктов, технологий к реализации в

производстве (feasibility study – FS);

2) инвестиции в производство (construction study – CS);
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3) производственное и рыночное использование нововведения (pro-

duction study – PS);

4) дифференциация, видоизменение продукта (differentiate study –

DS).

Таблица 1 – Конкурентоспособность российской промышленности по

критериям производственного предпринимательства [91, с. 64]

Критерии

Оценка (баллы)

США ЕС РФ Юго-восточная

Азия

1 2 3 4 5

Капитал:

предложения инвестиционных ресурсов для про-

изводства

предложения инвестиционных ресурсов для ново-

введений

предложения инвестиционных ресурсов в расши-

рение прав промышленной собственности ноу-хау

Технология:

конкурентоспособность базовых технологий про-

изводства

наличие современных средств производства и

сбыта товаров

мировая конкурентоспособность товаров и про-

дуктов

Труд:

наличие трудовых ресурсов

уровень профессиональной подготовки

адаптация к современным рыночным условиям

Сырьевые ресурсы:

наличие сырья, энергии для производства

возможности альтернативных сырьевых и энерге-

тических ресурсов

Менеджмент:

менеджерские ноу-хау

ориентация управления на рынок

коммуникации в сфере производства

Рыночная структура:

маркетинговые ноу-хау

развитие финансового рынка

развитие товарных потоков

инфраструктура рынка

Общая страновая оценка

10

10

10

8

9

9

7

9

10

8

8

10

10

10

10

10

9

10

9,27

9

9

8

7

9

9

6

9

10

7

8

9

10

10

10

10

9

10

8,83

2

1

1

4

4

3

8

8

4

10

9

4

3

3

2

3

3

3

4,16

5

4

6

6

6

5

9

6

6

5

6

5

6

7

6

7

6

7

6,0

Примечание. 1 – низшая оценка; 10 – высшая оценка.

Стадия подготовки к реализации (FS) – не что иное, как конкретизация

инновационной стратегии, сопряжение возможных параметров новшества с
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целевой экономической установкой по объекту инновации. Инвестиционная

стадия (CS) предусматривает капиталовложения в объект и его вывод на но-

вый уровень хозяйствования. В процессе производства и продвижения но-

вого товара на рынке (PS) неизбежно наступает время, когда необходимо

поддержать или расширить его конкурентные продажи за счет дифференциа-

ции, изменения потребительской ценности (DS).

Помимо учета жизненного цикла объекта локальных инвестиций важны

различные для отдельных отраслей и продуктов экономическая эффектив-

ность производства, а также степень износа производственного аппарата. С

учетом изложенного подхода к целевым инвестиционным установкам прове-

ден анализ критических потребностей в инвестициях, позволяющих обеспе-

чить модернизацию российской экономики с целью повышения наукоемко-

сти, эффективности и конкурентоспособности. В таблице 2 приведены от-

расли производства в порядке их приоритетности для локального инвестиро-

вания [91, с. 68-69].

Таким образом, недостаточные инвестиции в развитие промышленного

производства в России привели сначала к резкому снижению конкурентоспо-

собности российской промышленности, а затем к ее несостоятельности, и как

следствие, к стагнации экономики страны. Но проблемы несостоятельности

промышленности не могут быть решены в короткие сроки. Здравые оценки

наличия собственных ресурсов, мировой опыт решения подобных экономи-

ческих проблем вынуждают прибегать к трансформации экономических си-

стем.

Рыночная трансформация социально-экономических систем в известных

концепциях: от размышлений об альтернативах капитализму, потом социа-

лизму, «естественности и вечности» капитализма до теории развития эконо-

мических систем – рассматривалась как объективная необходимость движе-

ния к некоторой идеальной модели [43].
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Таблица 2 – Критические инвестиционные потребности (2000 – 2010 гг.)

Отрасли производства

Потребность в

инвестициях,

млрд. долл.

В том числе по стадиям жизнен-

ного цикла отрасли промыш-

ленности

FS CS PS DS

Авиастроение, кораблестроение, те-

лекоммуникации,

в том числе:

собственные инвестиции

иностранные инвестиции

Газовая, нефтяная, нефтехимическая,

в том числе:

собственные инвестиции

иностранные инвестиции

Металлургия,

в том числе:

собственные инвестиции

иностранные инвестиции

Машиностроение (транспортное, для

химии и пищевой промышленности),

в том числе:

собственные инвестиции

иностранные инвестиции

Химия и фармацевтика,

в том числе:

собственные инвестиции

иностранные инвестиции

Текстиль, одежда, обувь,

в том числе:

собственные инвестиции

иностранные инвестиции

Пищевая промышленность,

в том числе:

собственные инвестиции

иностранные инвестиции

Всего

31,0

22,0

9,0

16,0

10,0

6,0

15,0

10,0

5,0

12,0

8,5

3,5

17,4

10,3

7,1

4,0

2,0

2,0

10,6

8,0

2,6

106,0

6,0

3,0

3,0

1,5

1,5

–

0,7

0,7

–

1,0

1,0

–

3,0

2,0

1,0

–

–

–

1,8

1,2

0,6

14,0

10,0

7,0

3,0

4,0

2,0

2,0

3,0

2,0

1,0

4,0

2,0

2,0

6,0

3,0

3,0

–

–

–

4,0

3,2

0,8

31,0

3,0

2,0

1,0

2,5

1,5

1,0

1,6

1,6

–

2,0

1,5

0,5

2,0

1,5

0,5

2,5

0,5

2,0

0,8

0,8

–

14,4

12,0

10,0

2,0

8,0

5,0

3,0

9,7

5,7

4,0

5,0

4,0

1,0

6,4

3,8

2,6

1,5

1,5

–

4,0

2,8

1,2

46,6

Количественные изменения как признаки эволюционности подвержены


[…]


отделкой темно-зеленого

цвета, пл. не менее 220

г/кв.м 0,181818 U
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Продолжение таблицы Б.3
1 2 3 4

20

Нитки армированные в цв.

осн. ткани (темно-зеленые) 0,181818 U

21

Материал прокладочный на

трикотажной основе с

регулярным точечным

термоклеевым покрытием, пл.

75-80 г/кв.м 0,181818 U

22

Сукно приборное крапового

цвета 0,181818 U

23 Паутинка клеевая 0,181818 U

24

Лента нетканая клеевая ш.10

мм 0,181818 U

25

Пуговицы д.14 мм 4-х

прокольные синие 0,181818 U

26

Материал прокладочный на

нетканой основе с регулярным

точечным термоклеевым

покрытием, пл. 30-40 г/кв.м 0,181818 U

27 Крючок и петля брючные 0,181818 U

28 Застежка-молния пласт. 20 см 0,181818 U

29

Ткань курточная

подкладочная с пленочным

покрытием 0,181818 U

30

Тесьма плетеная эластичная

ш.38-40 мм черная 0,181818 U

31

Тесьма вязаная окантовочная

ш.22 мм черная 0,181818 U

32

Лента х/б киперная ш.10-13

мм черная 0,181818 U

33

Лента х/б штрипочная ш.25

мм черная 0,181818 U

34

Текстильная застежка

«Контакт» ш 22-25 мм 0,181818 U

35

Пуговицы д.17 мм из

аминопласта 4-х прокольные 0,181818 U

36

Ткань хлопкополиэфирная

маскирующей расцветки арт.

0209 УИС 0,181818 U

37

Лента тканая эластичная ш.20

мм 0,090909 E

38

Пуговицы д.17 из аминопласта

4-х прокольные, темно-

зеленые 0,090909 E

39

Молния пластмассовая

спиральная черная 15-16 см

неразъемная 0,090909 E

40 Корсаж сборный ш.50 мм 0,090909 E

41

Лента брючная 15-17 мм

черная 0,090909 E
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Продолжение таблицы Б.3
1 2 3 4

42

Ткань курточная полиэфирная

маскирующей расцветки арт.

0109 УИС 0,090909 E

43

Ткань подкладочная

ветрозащитная арт.290-

Таффета. черного цвета 0,090909 E

44 Байка г/к черного цвета 0,090909 E

45

Винилискожа-Т

нефтезащитная черного цвета 0,090909 E

46 Холлофайбер пл.100 г/кв.м 0,090909 E

47 Холлофайбер пл.150 г/кв.м 0,090909 E

48 Холлофайбер пл.200 г/кв.м 0,090909 E

49 Мех искусственный трикотаж. 0,090909 E

50 Манжеты трикотажные п/ш 0,090909 E

51

Пряжка регулировочная ш.25

мм черная 0,090909 E

52 Шнур плетеный черный 0,090909 E

53

Лента синтетическая для

вешалки 7-9 мм черная 0,090909 E

54

Карабин метал. дл.30-35мм,

ш.15 0,090909 E

55

Фиксатор шнура с 2-мя

отверстиями черный 0,090909 E

56

Пуговицы д.23 мм из

аминопласта 4-х прокольные 0,090909 E

57

Индивидуальный пакет 70*90

см 0,090909 E

58

Молния пластмассовая

разъемная 50 см 0,090909 E

59 Плечевые накладки 0,090909 E

60

Пуговицы д.14 мм с гербом

без бортика синие 0,090909 E

61

Ткань х/б пестротканая

«шотландка», клетка мелких

размеров, пл. 144 г/кв.м 0,090909 E

62

Пуговицы д.17 из аминопласта

2-х прокольные 0,090909 E

63

Нитки армированные в цвет

ткани 0,090909 E

64

Полотно нетканое объемное

пл. -100 г/кв.м 0,090909 E

65

Полотно нетканое клееное

прокладочное пл. 80 г/кв.м. 0,090909 E

66 Лента из полиэтилена 21-25 см 0,090909 E

67 Блочки д.4,5-5 мм 0,090909 E

68 Короб упаковочный 0,090909 E
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Совмещение результатов произведено в таблице Б.4

Таблица Б.4

Результат АВС-XYZ-EUS-анализа за 2010 год

Группа по 3-м

признакам

Доля в

общей сумме

отгрузок

Коэффициент

вариации

Частота

использования

Доля в

ассортименте

АXE 0,141217332 0,33203495 0,006535948 5,88%

АXS 0,076957852 0,46513685 0,026143791 2,94%

АXU 0,248824879 0,395610533 0,013071895 4,41%

АYE 0,213783997 0,7472179 0,006535948 8,82%

АYS 0,058103221 0,7585099 0,032679739 2,94%

АYU 0,016681871 1,0513084 0,013071895 1,47%

АZE 0,046821708 1,3669076 0,006535948 1,47%

АZS 0,064254714 1,221780633 0,034858388 4,41%

АZU 0,023495475 1,2821269 0,013071895 1,47%

ВXE 0,009881545 0,4930314 0,006535948 2,94%

ВXS 0,006575276 0,32289145 0,026143791 2,94%

ВXU 0,00811814 0,4923483 0,013071895 2,94%

ВYE 0,0078975 0,7752919 0,006535948 2,94%

ВYS 0,010528933 0,708358533 0,02832244 4,41%

ВYU 0,003830275 0,9606028 0,013071895 1,47%

ВZE 0,018034736 1,605239467 0,006535948 4,41%

ВZS 0,006464117 1,6396717 0,032679739 1,47%

ВZU 0,016694386 2,055191367 0,013071895 4,41%

СXE 0,00229575 0,485991925 0,006535948 5,88%

СXS 0,00010076 0,50977185 0,045751634 2,94%

СXU 0,001618689 0,25253045 0,013071895 2,94%

СYE 0,003660404 0,886486 0,006535948 2,94%

СYS 0,00189031 0,7109849 0,026143791 1,47%

СYU 0,001337382 0,8463722 0,013071895 1,47%

СZE 0,006075166 2,270590963 0,006535948 11,76%

СZS 6,97661E-05 2,839595 0,022875817 2,94%

СZU 0,004785815 1,18113015 0,013071895 5,88%

Общий итог 1 - - 100,00%

Аналогично определены номенклатурные группы по данным

производства за 2011 год. Результаты совместного анализа представлены в

таблице Б.5.
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Таблица Б.5

Результаты АВС-XYZ-EUS-анализа за 2011 год

Группа по 3-м

признакам

Доля в

общей сумме

отгрузок

Коэффициент

вариации

Частота

использования

Доля в

ассортименте

AXE 0,1249229 0,582223381 0,001815431 3,28%

AXS 0,179182305 0,387280384 0,018175924 5,74%

AXU 0,234996776 0,48448941 0,006202723 1,64%

AYE 0,215280388 1,010611695 0,001008573 4,92%

AYS 0,046044043 1,36690764 0,032375189 0,82%

AYU 0,047797105 0,946525888 0,005219365 1,64%

AZE 0,02629312 2,037651895 0,000504286 2,46%

AZU 0,027133111 1,478792678 0,007564297 0,82%

BXE 0,022650342 0,515494486 0,001361573 4,92%

BXS 0,010826744 0,395581243 0,029462935 3,28%

BYE 0,014207634 1,015996154 0,000665658 4,10%

BYS 0,003378605 0,983857353 0,036081694 1,64%

BYU 0,014297792 0,970631448 0,005748865 4,10%

BZE 0,005421474 2,556861082 0,000378215 1,64%

BZS 0,006047018 1,559073408 0,033055976 1,64%

BZU 0,00218563 2,347079449 0,004236006 1,64%

CXE 0,001108012 0,426913706 0,001664145 2,46%

CXS 0,003613799 0,421613554 0,025113464 5,74%

CXU 0,003863304 0,554730514 0,005359844 5,74%

CYE 0,002322141 1,000835818 0,000907716 3,28%

CYS 0,000152767 1,269310406 0,012859304 0,82%

CYU 0,002112522 1,008285996 0,004160363 6,56%

CZE 0,003827183 2,893420943 0,000550131 18,03%

CZS 0,000755545 2,358583632 0,02332829 4,10%

CZU 0,00157974 2,230017382 0,004662357 9,02%

Общий итог 1 - - 100,00%
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ЭФФЕКТА ОТ ВНЕДРЕНИЯ

АНАЛИТИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ ПЛАНИРОВАНИЯ РЕСУРСНОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ НА ПРЕДПРИЯТИИ ФКУ ИК-3

Экономическую эффективность внедрения аналитической системы

планирования ресурсного обеспечения (АСП РО) необходимо рассматривать

с точки зрения двух основных ее компонент: эффективность управления и

эффективность применения логистического подхода к управлению запасами

в логистической системе предприятия.

,

где Э – экономический эффект от внедрения АСП РО;

Эу – экономический эффект в управлении от внедрения АСП РО;

Эл – экономический эффект от логистического подхода к управлению

запасами;

Z – затраты на создание и ввод в эксплуатацию АСП РО.

Экономическая эффективность управления является многофакторным

комплексным понятием. При оценке эффективности управления следует

исходить из поставленных перед системой управления целей и результатов

производства. Судить об эффективности управления нужно не только по

экономичности системы, но и по эффективности производственной системы

предприятия. Экономический эффект в сфере управления достигается за счет

снижения трудоемкости выполнения функций управления производственным

процессом в результате устранения излишних, несвойственных и

дублируемых операций, в результате использования информационной

технологии подготовки управленческих решений.

Предложенное в диссертационном исследовании совершенствование

системы управления промышленным предприятием путем внедрения

аналитической системы планирования ресурсного обеспечения оказывает

положительное влияние на работу предприятия (повышает эффективность)
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как через непроизводственные, так и через производственные факторы. К

непроизводственным источникам повышения эффективности производства

следует отнести сокращение цикла обоснования, выработки, принятия

управленческих решений. К числу производственных источников роста

эффективности относится сокращение уровня складских остатков за счет

оптимизации системы управления запасами путем группировки

материальных ресурсов и разработки стратегии снабжения для каждой

выделенной группы.

Экономический эффект от сокращения цикла обоснования, выработки и

принятия управленческого решения (в расчете на 100 решений) рассчитан

для сотрудников отдела снабжения ФКУ ИК-3.

,

где В1 – время обоснования, выработки и принятия управленческого решения

до внедрения АСП РО, ч.;

В2 – время обоснования, выработки и принятия управленческого решения

после внедрения АСП РО, ч.;

ЗПср.г. – среднегодовая заработная плата работника отдела снабжения (по

фактическим выплатам 2010 года), тыс. руб.;

П – количество управленческих решений (в расчете принято 100);

Nсп – списочное число работников отдела снабжения предприятия, чел.

тыс. руб.

Экономический эффект от логистического подхода к управлению

запасами в логистической системе предприятия складывается: во-первых, за

счет уменьшения величины капитала, инвестированного в материальные

запасы в границах логистической системы и абсолютного высвобождения

части денежных средств, альтернативное использование которых позволяет

получить дополнительную прибыль от операций на финансовых рынках, во-

вторых, за счет ускорения оборачиваемости средств, инвестированных в

материальные запасы, что приводит к росту выручки от реализации и, в

случае рентабельной работы предприятия, к росту прибыли от реализации; в-
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третьих, за счет сокращения переменной части издержек на формирование и

хранение запасов, зависящей от величины хранимых запасов.

В результате внедрения разработанных автором мероприятий на

предприятии ФКУ ИК-3 коэффициент оборачиваемости запасов увеличился

на 8,6%, средний срок хранения груза на складе сократился на 33%, несмотря

на увеличение номенклатуры закупаемых ресурсов почти в 2,5 раза. Сумма

высвобождения оборотных средств после внедрения комплекса мероприятий

по нормированию и управлению товарными запасами составила 2856,43 тыс.

руб. Экономический эффект от ускорения оборачиваемости капитала

(применения логистического подхода к управлению запасами):

руб.

где ΔК – сумма высвобождения оборотных средств, руб.

r – ставка рефинансирования центрального банка РФ, (по данным ЦБ РФ

на декабрь 2011 г. = 8% )
1
.

Расчет затрат, связанных с внедрением и интеграцией АСП РО в

информационную среду ФКУ ИК-3 представлен в таблице В.1.

Таблица В.1.

Расчет затрат на внедрение и интеграцию программного обеспечения

АСП РО
№ Виды затрат Сумма затрат,

тыс. руб.

1 Стоимость разработки ПО для АСП РО 77,2

2 Стоимость инсталляции и адаптации ПО 7,7

3 Затраты на перенастройку работы существующих

программных приложений

2,17

4 Затраты на обучение персонала 6,8

5 Затраты на поддержание ПО и его обновление 7,6

ИТОГО 101,47

Экономический эффект от внедрения и интеграции аналитической

системы планирования ресурсного обеспечения на предприятии ФКУ ИК-3

составил:

Э = 26630 + 228 514,4 – 101 470 = 153 674,4 руб.

1
http://www.cbr.ru/statistics/credit_statistics/refinancing_rates.htm