ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ильиной Ларисы Юрьевны на тему «Совершенствование системы планирования снабжения предприятий легкой промышленности в условиях стратегических изменений», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - промышленность)

Актуальность проблемы исследования обусловлена высокой скоростью внедрения научно-технических разработок в большинстве отраслей народного хозяйства, в том числе на предприятиях легкой промышленности. Это обстоятельство вынуждает руководство предприятий применять современные инструменты менеджмента для обеспечения устойчивого развития, сохранения конкурентоспособности в условиях глобализации экономики. Следует особо отметить, что недостаточная степень разработанности этой проблемы, обусловили выбор темы диссертационного исследования, предопределили объект, предмет, цель и задачи работы.

Актуальность темы диссертации определяется необходимостью повышения возможностей составлять конкуренцию зарубежным предприятиям легкой промышленности, существенному сокращению импорта по многим позициям, вернуть собственный рынок национальным производителям. В связи с этим, возрастает потребность в развитии теоретико-методологических и организационных аспектов в области модернизации промышленного производства, на основе внедрения современных систем планирования деятельности предприятия, в условиях стратегических изменений. Сказанное актуализирует значимость реализации различных направлений диссертационного исследования, в том числе инструментального аппарата анализа накопления и использования, систем планирования снабжения предприятий реального сектора экономики.

Несомненно, значимым в работе является исследование, которое состоит в формировании системы планирования снабжения материально-техническими ресурсами в условиях стратегических изменений, на основе концептуальной модели системы планирования, функциональных стратегий снабжения промышленного предприятия, направленных на принятие эффективных стратегических решений и устойчивое развитие хозяйствующего субъекта. Экспериментально автором установлено, что отличительной особенностью системы снабжения является ее слабая реакция на изменения, происходящие во внешней среде, которые оказывают существенное влияние на производственную деятельность.

Ильиной Л.Ю. сформулированы и научно обоснованы основные функциональные стратегии снабжения промышленного предприятия: стратегия стабильности, стратегия адаптации, стратегия гибкого реагирования, учитывающая степень новизны применяемых технологий и приобретаемых ре-

сурсов. Это, по мнению автора, позволит существенно повысить эффективность закупочной деятельности предприятия и системы управления запасами.

Значимым в работе является предложенная автором классификация материально-технических ресурсов, которая значительно упрощает разработку стратегии снабжения промышленного предприятия, позволяющая определить рациональные размеры запасов и снизить переменные затраты предприятий легкой промышленности.

Неоспоримым достоинством работы является, разработанная автором система информационного обеспечения процесса снабжения предприятий легкой промышленности, базирующаяся на применении аналитической системы планирования в условиях диверсификации, включающая основные элементы (информационно-аналитическую систему, методику оценки деловой активности регионального рынка и др.).

В целом, положительно оценивая на основе автореферата диссертационное исследование Ильиной Л.Ю., считаем необходимым, указать на некоторые недостатки. В частности, схема функционирования подсистемы прогнозирования, представленная автором на стр. 7 автореферата, на наш взгляд, могла бы быть дополненной прогнозированием процесса снабжения, который зависим от внешней среды. Кроме того, система тактических мероприятий (стр. 16) в поддержку стратегии гибкого реагирования могла бы быть дополнена параметром качества поставляемых ресурсов.

Вместе с тем, приведенные замечания не снижают значимость исследования, как в методологическом, так и в прикладном аспекте. Полагаем, что работа Ильиной Л.Ю. полностью отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством.

Проректор по экономической работе,
зав. кафедрой управления предприятием
Ярославского государственного технического
университета, профессор

В.Д. Сухов

Проректор по экономической работе и управлению персоналом ФГБОУ ВПО «Ярославский государственный технический университет», адрес: 150023, г. Ярославль, Московский проспект, 88; тел.: (4852) 44-15-10
Сухов Владимир Дмитриевич, кандидат химических наук, профессор